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ΑΠΟΦΑ΢Η 
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 
1. Τισ διατάξεισ : 
α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 
β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 
γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  
δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 
εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 
Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 
τροποποιικθκε και ιςχφει. 
ε. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-
1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 
Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 
κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 
Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 
εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 
ςτ. Τθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) 
2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 
Υπουργείου Οικονομικϊν.  
3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαςθ του 
Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.11.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 
προςφυγι τθσ ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου …., οδόσ ….., κατά τθσ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 
πράξθσ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ, τθσ με αρικμό 
ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθσ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2015 
τθσ ΓΓΔΕ, τθσ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθσ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 
ν.4223/2013 ζτουσ 2014 τθσ ΓΓΔΕ, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
5. Τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 
ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ, τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ 
προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2015 τθσ ΓΓΔΕ, τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 
πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2014 τθσ ΓΓΔΕ, των οποίων 
ηθτείται θ ακφρωςθ. 
6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ ΑΘΗΝΩΝ.  



7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 
ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.11.16  και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ, τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2015 τθσ ΓΓΔΕ, τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 

πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2014 τθσ ΓΓΔΕ 

Με τισ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16, ..../12.10.16 και ..../12.10.16 πράξεισ 

διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου του ν.4223/2013 ζτουσ 2016, 2015 και 2014, αντίςτοιχα, τθσ 

ΓΓΔΕ, προζκυψε ςυνολικό ποςό οφειλόμενου φόρου φψουσ 3.750,29 €, 2.422,83 € και 2.449,35 €, 

αντίςτοιχα, οι οποίεσ εκδόκθκαν βάςει των με αρικμ. ...., ….. και ….. τροποποιθτικϊν δθλϊςεων 

ενιαίου φόρου ιδιοκτθςίασ ακινιτων του άρκρου 6 του ν.4223/2013. 

Σθμειωτζον ότι θ προςφεφγουςα, εκ παραδρομισ, αναφζρει ςτθν προςφυγι ότι (εκτόσ 

από τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

ν.4223/2013 ζτουσ 2016) ςτρζφεται και κατά των πράξεων διοικθτικοφ (αντί διορκωτικοφ) 

προςδιοριςμοφ ΕΝΦΙΑ 2014 και 2015, με τισ οποίεσ προζκυψε (όπωσ ιςχυρίηεται θ 

προςφεφγουςα) φόροσ φψουσ 1.191,75 € και 1.169,60 €. Πμωσ, τα εν λόγω ποςά είναι τα 

πρόςκετα ποςά (πλζον των αρχικά βεβαιωκζντων) που προζκυψαν με τθν εκκακάριςθ των 

τροποποιθτικϊν δθλϊςεων ετϊν 2014 και 2015 και τθν ζκδοςθ των πράξεων διορκωτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2015 τθσ ΓΓΔΕ ΕΝΦΙΑ 2014 και 2015.  

Η προςφεφγουςα με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ των 

παραπάνω προςβαλλόμενων πράξεων, επικαλοφμενθ:    

1. Ακυρότθτα λόγω μθ επίδοςθσ και αντιςυνταγματικότθτα διατάξεων περί θλεκτρονικισ 

κοινοποίθςθσ. 

2. Ζλλειψθ νομίμου αιτιολογίασ κακϊσ δεν προςδιορίηεται ςτο ςϊμα τθσ πράξθσ ο 

τρόποσ υπολογιςμοφ. 

3. Ραραβίαςθ τθσ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθσ αρχισ τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ και 

του δικαιϊματοσ ςτθν περιουςία. 

4. Μθ ςυμμόρφωςθ με αποφάςεισ του ΣτΕ περί αναπροςαρμογισ των αντικειμενικϊν 

αξιϊν. 

5. Αοριςτία ςτον τρόπο υπολογιςμοφ. 

6. Ζλλειψθ νομίμου αιτιολογίασ ςυμπλθρωματικοφ φόρου κακϊσ δεν προςδιορίηεται ςτο 

ςϊμα τθσ πράξθσ ο τρόποσ υπολογιςμοφ αυτοφ 

7. Ραραβίαςθ τθσ αρχισ τθσ απαγόρευςθσ τθσ διπλισ φορολόγθςθσ. 

8. Ραραβίαςθ τθσ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθσ αρχισ τθσ αναλογικότθτασ. 

 

Επειδι θ δθμόςια διοίκθςθ δεςμεφεται από τθν αρχι τθσ νομιμότθτασ, όπωσ αυτι 

κακιερϊνεται με τισ διατάξεισ των άρκρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματοσ 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και θ οποία ςυνεπάγεται ότι θ διοίκθςθ οφείλει ι μπορεί να 



προβαίνει μόνο ςε ενζργειεσ που προβλζπονται και επιβάλλονται ι επιτρζπονται από τουσ 

κανόνεσ που κεςπίηουν το Σφνταγμα, οι νομοκετικζσ πράξεισ, οι διοικθτικζσ κανονιςτικζσ πράξεισ, 

που ζχουν εκδοκεί βάςει νομοκετικισ εξουςιοδότθςθσ, κακϊσ και από κάκε κανόνα ανϊτερθσ ι 

ιςοδφναμθσ προσ αυτοφσ τυπικισ ιςχφοσ. 

Επειδι, ςτθ ςυγκεκριμζνθ περίπτωςθ, για τον προςδιοριςμό του ΕΝΦΙΑ θ Διοίκθςθ 

υποχρεοφται, ςφμφωνα με το άρκρο 4 του ν. 4223/2013, μεταξφ άλλων και ςε εφαρμογι των 

διατάξεων του άρκρου 41 του ν. 1249/1982 περί αντικειμενικοφ τρόπου προςδιοριςμοφ τθσ 

φορολογθτζασ αξίασ των ακινιτων, κακϊσ και των εν ιςχφ αποφάςεων του Υπουργοφ 

Οικονομικϊν περί αναπροςαρμογισ των αντικειμενικϊν αξιϊν και τθσ ΡΟΛ. 1009/2016. 

Επειδι, με τθν ΡΟΛ. 1009/2016 Απόφαςθ του Υπουργείου Οικονομικϊν 

αναπροςαρμόςτθκαν οι τιμζσ του αντικειμενικοφ προςδιοριςμοφ τθσ αξίασ των ακινιτων που 

βρίςκονται ςε περιοχζσ εντόσ ςχεδίου όλθσ τθσ χϊρασ. 

Επειδι, εξάλλου, οι κανονιςτικζσ αποφάςεισ τθσ Διοίκθςθσ προςβάλλονται με αίτθςθ 

ακυρϊςεωσ ενϊπιον του ΣτΕ. 

Επειδι ςφμφωνα με τθν παρ. 5 του άρκρου 4 του Συντάγματοσ, «Οι Ζλλθνεσ πολίτεσ 

ςυνειςφζρουν χωρίσ διακρίςεισ ςτα δθμόςια βάρθ, ανάλογα με τισ δυνάμεισ τουσ».  

 Επειδι ο νομοκζτθσ με τθν επιβολι του ΕΝΦΙΑ επί τθσ περιουςίασ απζβλεψε επιτρεπτϊσ 

κατά το άρκρο 78 παρ. 1 του Συντάγματοσ, ςτθν φοροδοτικι ικανότθτα που απορρζει από αυτι 

κακεαυτι τθν κατοχι τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ, ωσ φορολογθτζασ φλθσ διαφορετικισ από το 

ειςόδθμα, δοκζντοσ ότι, κατά τθν ςυνταγματικι αυτι διάταξθ, αντικείμενο φορολογικισ 

επιβαρφνςεωσ μποροφν να αποτελζςουν όχι μόνον το ειςόδθμα, αλλά, αυτοτελϊσ, και θ 

περιουςία, οι δαπάνεσ ι οι ςυναλλαγζσ (ΣτΕ 532/2015, 3342-3349/2013, 1972/2012). 

 Επειδι, όπωσ γίνεται παγίωσ δεκτό από τθ νομολογία, επιτάςςοντασ ο ςυνταγματικόσ 

νομοκζτθσ (άρκρα 4 παρ. 1 και 5 και 78 παρ. 1) να ςυνειςφζρουν οι πολίτεσ ςτα δθμόςια βάρθ 

αναλόγωσ τθσ φοροδοτικισ τουσ ικανότθτασ, παρζχει ταυτοχρόνωσ ευρεία ευχζρεια ςτον κοινό 

νομοκζτθ να διαμορφϊνει το εκάςτοτε κατάλλθλο φορολογικό ςφςτθμα προσ επιβολι και 

είςπραξθ των φορολογικϊν επιβαρφνςεων, υπό τθν προχπόκεςθ ότι οι ςχετικζσ ρυκμίςεισ 

γίνονται βάςει γενικϊν και αντικειμενικϊν κριτθρίων, κακϊσ και να φορολογεί ι να μθ φορολογεί 

οριςμζνθ κατθγορία προςϊπων, εκτιμϊντασ τισ εκάςτοτε κρατοφςεσ κοινωνικοοικονομικζσ 

ςυνκικεσ (ΣτΕ 2975/2011, 3028/2009, 3485/2007 κ.α.).  

 Επειδι ςφμφωνα με τθν παρ. 3 του άρκρου 1 του ν. 4223/2013, «Ο ΕΝΦΙΑ ιςοφται με το 

άκροιςμα του κφριου φόρου επί του κάκε ακινιτου και του ςυμπλθρωματικοφ φόρου επί τθσ 

ςυνολικισ αξίασ των δικαιωμάτων επί των ακινιτων του υποκειμζνου ςτο φόρο». 

 Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 5 του ανωτζρω νόμου, ο ςυμπλθρωματικόσ 

φόροσ επιβαρφνει, ωσ προσ τα φυςικά πρόςωπα, τθν ακίνθτθ περιουςία βάςει προοδευτικισ 

κλίμακασ, ιτοι με τθ χριςθ ςυντελεςτϊν, αναλογικϊσ αυξανόμενων, ανάλογα με το φψοσ τθσ 

ακίνθτθσ περιουςίασ του υποκείμενου ςτον φόρο. 

 Επειδι ο επιβαλλόμενοσ βάςει των διατάξεων των άρκρων 1 και 5 του ν. 4223/2013 

ςυμπλθρωματικόσ φόροσ δεν αποτελεί ξεχωριςτό, αυτοτελι φόρο αλλά τμιμα τθσ ςυνολικισ 

επιβάρυνςθσ του ΕΝΦΙΑ, ειδικότερα δε αποτελεί ςτοιχείο επαφξθςθσ τθσ ςχετικισ φορολογικισ 

υποχρζωςθσ, με κριτιριο τθ φοροδοτικι ικανότθτα του υποκείμενου ςτον φόρο, θ οποία 



διαμορφϊνεται από τθ ςυνολικι αξία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ. Συνεπϊσ, δεν υφίςταται κζμα 

επιβολισ διπλισ φορολόγθςθσ. 

Επειδι ο νομοκζτθσ με τθ κζςπιςθ του ΕΝΦΙΑ, απζβλεψε, επιτρεπτϊσ κατά το άρκρο 78 

παρ. 1 του Συντάγματοσ, ςτθν φοροδοτικι ικανότθτα που απορρζει από αυτι κακεαυτι τθν 

κατοχι τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ, ωσ φορολογθτζασ φλθσ (πθγισ πλοφτου) διαφορετικισ από το 

ειςόδθμα, δεδομζνου ότι, κατά τθν ςυνταγματικι αυτι διάταξθ, αντικείμενο φορολογικισ 

επιβαρφνςεωσ μποροφν να αποτελζςουν όχι μόνον το ειςόδθμα, αλλά, αυτοτελϊσ, και θ 

περιουςία, οι δαπάνεσ ι οι ςυναλλαγζσ (ΣτΕ 1972/2012, ΣτΕ 3343/2013).  

 Επειδι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 5 του ν 4174/2013: 

«1. Η κοινοποίθςθ πράξεων που εκδίδει, ςφμφωνα με τον Κϊδικα, θ Φορολογικι Διοίκθςθ προσ 

φορολογοφμενο ι άλλο πρόςωπο, γίνεται εγγράφωσ ι θλεκτρονικϊσ. 

 2. Εάν θ πράξθ αφορά φυςικό πρόςωπο, θ κοινοποίθςθ ςυντελείται εφόςον: α) κοινοποιθκεί 

θλεκτρονικά, ςφμφωνα με τισ οικείεσ διατάξεισ του ν. 3979/2011 ι ςτο λογαριαςμό του εν λόγω 

προςϊπου ι του νομίμου αντιπροςϊπου του ι του φορολογικοφ εκπροςϊπου του ςτο 

πλθροφοριακό ςφςτθμα τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, τθν οποία ακολουκεί θλεκτρονικι 

ειδοποίθςθ ςτθ δθλωκείςα διεφκυνςθ θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου του,………………………… 

6. Στισ περιπτϊςεισ τθσ θλεκτρονικισ κοινοποίθςθσ ςτο λογαριαςμό φυςικοφ, νομικοφ προςϊπου 

ι νομικισ οντότθτασ, ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτθν περίπτωςθ α` των παραγράφων 2 και 3 του 

παρόντοσ, θ πράξθ κεωρείται ότι ζχει νομίμωσ κοινοποιθκεί μετά τθν παρζλευςθ δζκα θμερϊν 

από τθν ανάρτθςθ τθσ ςτο λογαριαςμό του προςϊπου το οποίο αφορά θ επίδοςθ και τθν 

θλεκτρονικι ειδοποίθςθ του ςτθ δθλωκείςα διεφκυνςθ θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου του, εφόςον 

δεν προκφπτει προγενζςτεροσ χρόνοσ παραλαβισ τθσ. …» 

Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, ο ζλεγχοσ τθσ ςυνταγματικότθτασ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ 

των άρκρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματοσ, ανικει ςτθ δικαιοδοςία των Δικαςτθρίων 

και δεν εμπίπτει ςτθν αρμοδιότθτα των οργάνων τθσ Διοίκθςθσ, τα οποία οφείλουν να 

εφαρμόηουν το υφιςτάμενο νομοκετικό πλαίςιο. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 21.11.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ  τθσ ...., ΑΦΜ .....   

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

ΕΝΦΙΑ ζτουσ 2014  

Ποςό Οφειλισ 2.449,35 € 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου του ν.4223/2013 ζτουσ 2014 τθσ ΓΓΔΕ. 

ΕΝΦΙΑ ζτουσ 2015  

Ποςό Οφειλισ 2.422,83 € 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου του ν.4223/2013 ζτουσ 2015 τθσ ΓΓΔΕ. 

ΕΝΦΙΑ ζτουσ 2016  

Ποςό Οφειλισ 3.750,29 € 



Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ..../12.10.16 πράξθ διορκωτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου του ν.4223/2013 ζτουσ 2015 τθσ ΓΓΔΕ. 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α1 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

Γ. ΢ταυρίδθσ 

 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 


